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[Indenrigsministeren.] 
ganske kan tiltræde landsforbundets for- 
slag; jeg finder det rimeligt, at den nuvæ- 
rende bevilling på 110 000 kr. forhøjes med 
22 000 kr. til 132 000 kr. årlig svarende til 
pristallets stigning, og at denne forhøjelse 
får virkning allerede fra indeværende finans- 
år. Vi er netop i disse dage ved at gå videre 
med sagen til finansministeriet, og jeg vil 
mene, at der ved en forhøjelse af statstil- 
skuddet som det nævnte vil være foretaget 
en rimelig ajourføring. Det er mit håb, at 
afholdsbevægelsen herigennem vil få mulig- 
hed for en tilfredsstillende udbygning af 
sit arbejde. 

Boligministeren (Carl P. Jensen): Det 
ærede medlem hr. Chr. Madsen har gi- 
vet udtryk for den opfattelse, at bygge 
restriktionerne i Ålborg havde givet anled- 
ning til en betydelig arbejdsløshed blandt 
arbejdsmændene, og kunne ikke forstå, at 
man skulle have sådanne byggerestriktio- 
ner i Ålborg, når man ikke havde det andre 
steder i landet. Det sidste må bero på en 
misforståelse. Jeg troede ellers, det var al- 
mindeligt kendt 홢 det indtryk har jeg i 
hvert fald 홢 at vi har ganske tilsvarende 
restriktioner i hovedstadsområdet, d. v. s. 
i samtlige hovedstadskommuner plus Ros- 
kilde og Helsingør. Desuden har vi igang- 
sættelsesrestriktioner i Århus- og Odense- 
området. 

At man har arbejdsløshed blandt arbejds- 
mændene i Ålborg, er jo en beklagelig reali- 
tet, men jeg kan ikke godkende, at årsagen 
hertil kan søges i byggerestriktionerne, 
alene af den grund, at der i Álborgområdet 
er en større byggeaktivitet, end vi nogen 
sinde har kendt, og jeg tvivler på, at nogen 
i dag tør tage ansvaret for at ophæve disse 
restriktioner. 

Jeg har gentagne gange på foranledning 
af ærede medlemmer, der er bosiddende i 
området, givet en redegørelse for situatio- 
nen, som jeg har fulgt meget nøje dels ved 
adskillige forhandlinger med borgmesteren, 
kommunaldirektøren og byens stadsarkitekt, 
dels ved gentagne forhandlinger i ministe- 
riet. Jeg har løbende holdt ærede medlem- 
mer for Ålborg, der har henvendt sig til 
mig, underrettet, som jeg sagde før. Det 
kan bekræftes af de ærede medlemmer hr. 
Søren Jensen, hr. Evald Kristensen og hr. 

Peter Kristensen, og jeg kan jo også tage 
det ærede medlem hr. Chr. Madsen med. 

Vi har jævnlig drøftet konkrete sager, 
ikke altid med det resultat, at man har 
kunnet opnå det, man ønskede, men jeg 
har oplyst om omfanget af byggeaktivi- 
teten, som jeg홢  på den givne foranledning 
홢 gerne skal give en kort oversigt over. 

For hele det regulerede område, d. v. s. 
Ålborg, Hasseris, Nørresundby og Sundby- 
Hvorup, var der pr. 1. juli 1960 135 754 
etagemeter under opførelse, medens der 
pr. samme dato i år var 200 606 etagemeter 
under opførelse, d. v. s. en stigning i den 
samlede aktivitet på ca. 40 pct., 

Denne stigning beror først og fremmest 
på erhvervs- og offentligt byggeri. Stig- 
ningen i boligbyggeriet er kun steget med 
ca. 19 pet., fra 833 til 992 boliger, en stig- 
ning, der først og fremmest vedrører byg- 
geriet af enfamilieshuse. Den seneste op- 
gørelse, vi har 홢 den er pr. 1. oktober, 홢 
viser en meget beskeden nedgang på ca. 
5 pct., nogenlunde ligeligt fordelt på alle 
områder. ; 

Jeg har ganske vist bemærket, at man i 
Ålborgpressen gør gældende, at restriktio- 
nerne, har medført, at arbejdskraften søger 
uden for det regulerede område på bekost- 
ning af. byggeri i selve Ålborg kommune. 
Men når man for, Ålborg kommunes: ved- 
kommende alene den 1. juli 1960 havde 
93 858 etagemeter under opførelse og det 
pr. samme dato i år var steget til 139 336 
etagemeter, en stigning på ca. 48 pct., ja, 
så må denne øgede aktivitet være sket med 
færre arbejdere, end man, havde i fjor, der- 
som denne påstand om arbejdskraftens 
bortsøgen, da er rigtig. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at man fra kom- 
munens side har henstillet, at vi ved fri- 
givelse af boligbyggeri: søgte at tilgodese 
parcelhusbyggeriet, som for Álborgområdets 
vedkommende skulle være et særligt pro- 
blem, idet man hævdede, at mange små- 
mestre søgte andre steder hen. Dette kunne 
der siges meget om. Jeg har imidlertid 
taget denne henstilling fra Ålborg til følge 
med det resultat, at der i Storålborg ikke 
findes ét projekt med enfamilieshuse, der 
er ældre end fra den 1. juli i år, som der 
ikke siden da er givet .igangsættelsestil- 
ladelse til; der findes i de 4 førnævnte kom- 
muner i dag kun 48 enfamilieshusprojekter, 


